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 לבטלה לבו והמפנה יחידי בדרך והמהלך בלילה הנעור'. ד ג' משנה פרק
 בנפשו.  מתחייב זה הרי

 'לעמל יולד' בכל מצב
ביאר המאירי, שכל שלושת הדברים המנויים במשנה הם ענינים ו

את בריאותו של האדם ומסכנים את חייו, ומשום כך המזיקים 
ה המשנה כל כך וכתבה 'הרי זה מתחייב בנפשו', משום שמי החמיר

שאינו שומר על בריאות גופו ומזלזל בחייו אין לו שום טצדקי 
שבעולם למה לא שמר על עצמו כדי חייו, והרי זה חלילה כמאבד 

 עצמו לדעת.

"כי  -ועל כך ביאר המאירי אחת לאחת, ראשית כל 'הניעור בלילה' 
מאד" וכו' יעו"ש, שנית 'המהלך בדרך  התעוררות יותר מדי תזיק

כיון שהדרכים בחזקת סכנה, ושלישית 'המפנה ליבו  -יחידי' 
"רצונו לומר שלא יתעסק בשום דבר בעולם, יבא מזה  -לבטלה' 

 לידי ותרדמת לב והשתוממות המחשבה", עכ"ל.

מפורש אם כן בדברי המאירי, שהסיבה שהמפנה ליבו לבטלה הרי 
                  יא משום שהוא מזיק את עצמו, שמי זה מתחייב בנפשו ה

סופו בא לידי  -שיושב בטל ואינו מתעסק בשום דבר שבעולם 
 מיתה.

וביאור הדברים הוא כפשוטן, שהרי אם אדם יקנה מכשיר חדש, גם 
אם המכשיר יהיה חזק וטוב, מכל מקום אם ישאיר אותו זמן מה 

 -בלי לתחזק אותו ולעשות בו שום שימוש  על עומדו דרך הינוחו
אותו מכשיר יתקלקל מאליו כאבן שאין לה הופכין, וכל זאת משום 
שדרך הטבע להתקיים דוקא מתוך הפעולה, ואם לא יעשו בו 

 והולך. שמסתייםמלאכה סופו 

וכך הם כידוע גם כוחות האדם, בין כוחות הגוף ובין כוחות הנפש, 
לאחר  -פר שבועות את ידו או את רגלו אם האדם לא יזיז במשך מס

מכן הוא יצטרך לעשות פעולות בכדי להפעיל את הגוף מחדש, ואף 
בכוחות הנפש כמו המחשבה או הכשרון וההבנה, אם האדם ישאיר 

בסופו של דבר המח יתנוון ולא יוכל להפיק  -את מוחו חסר פעולה 
 מאומה.

הם יפעלו יותר, ומאידך, ככל שהאדם יפעיל את כוחותיו יותר כך 
הגוף יתחזק, ואם יחזק ויחדד את מחשבתו  -אם יעשה התעמלות 

שככל שהאדם חוזר  -אזי שכלו יתגבר, ואף לגבי כח הזכרון ידוע 
עוד ועוד ומתרגל לזכור, כך מתגבר אצלו יותר כח הזכרון, הכל לפי 

 רוב המעשה.

צר ומעתה כן הוא גם לענין כוחות הנפש, אם האדם פועל ועושה, יו
שיש בהם ממש, אך  ועובד, נפשו עומדת על תיקונה והוא חי חיים

נפשו תתכלה  -אם הוא יושב בבטלה גמורה בלי לעשות מאומה 
 ותלך, עד שפתיל חייו יסתיים מאליו.

ואפשר לראות זאת בחוש אצל העוסקים בחיי שעה, אותם אלו 
שיצאו לפנסיה לעת זקנתם והפסיקו את עבודתם, לעיתים לא 

תקופת מה עד שעברו לחיי עולם פשוטו כמשמעו, הואיל עברה 
ומשעה שפסקו לעמול ולהתייגע פסק הדבר שקיים אותם מספר 

 כל ימי חייהם.

ויעויין באבות דרבי נתן על המשנה 'אהוב את המלאכה' שהאריכו 
               לטורח שם מדברי התנאים עד כמה כל מהות האדם היא 

תבו ש'אין אדם מת אלא מתוך ולמלאכה, עד שסיימו שם וכ
 הבטלה'.

וזהו אכן עומקם של דברים, שכל תכלית האדם נוצרה מלכתחילה 
בכדי שיעמול, ואף כל הבריאה כולה נבראה 'לעשות', כמקרא 
שכתוב 'אשר ברא אלוקים לעשות', ואם כן עצם טבעו של האדם 
הוא לעשות ולהתייגע ולעבוד עוד ועוד, ומשום כך אם יניח את 

ואין  -בחוסר מעש בלי לעשות דבר הרי הוא פועל נגד טבעו  עצמו
 לו יותר יכולת להתקיים. 

על הפסוק 'אדם לעמל יולד' )איוב ה', ז'( כתב האבן עזרא וז"ל; "יש 
אומרים כי כאשר תולדות העוף לעוף כן תולדות האדם לעמל", 
ושמעתי מרה"י הגר"ש רוזובסקי זצ"ל שביאר, שציפור שניטלו 
כנפיה יכולה עדיין ללכת ולהסתובב כשאר החיות, אולם היא 

ור', כיון שכל מהותה של נחשבת כמתה וכבר אין עליה שם 'ציפ
הציפור הוא עצם היותה עם כנפיים, וכאשר בטלה ממנה היכולת 

 -לעוף שוב אין היא ציפור, ועל כך המשיל האבן עזרא את האדם 
                   שכל מהותו היא אך ורק לעמול, וכאשר הוא יושב בטל בלי 
                   לעסוק במלאכה, גם אם ייראה כחי כבר בטל ממנו התואר 

 'אדם'.

 'המקבל על עצמו עול תורה'
ואם כנים הדברים לענין עבודת עבודה של מלאכת ארעי כאן בזה 
העולם, על אחת כמה וכמה כאשר מדובר במלאכת עבודת הבורא, 
אשר גם היא נחשבת למלאכה ולעמל ומוצאה מצא חיים, וכמאמרו 

דרופתקי נינהו, של רבא במסכתא דסנהדרין )צט:(, 'כולהו גופי 
 טובי לדזכי דהוי דרופתקי דאורייתא'.

אדם שדוקא העמל, הטורח והיגיעה הם אלו שמחזיקים ומכאן יבין כל 
לא רק שלא תוסיף לו כוח ואון אלא  -ואילו הבטלה  ומקיימים אותו,

אדרבה, תחליש אותו, תזיק את גופו, וממנה יוכל להגיע חלילה 
 ל'תרדמת לב והשתוממות המחשבה'.

אמנם זאת ודאי שהאדם זקוק לפעמים למנוחה ליתן רווח בין 
פרשה לפרשה, אך שומה עליו להבחין את החילוק הברור בין 
'מנוחה' ל'בטלה', שהם שני דברים שונים לחלוטין ולא קרבו זה אל 
זה, שכן גם כאשר האדם 'נח' אין זה מחייב שיישב עם עצמו חסר 

אלא גם אז הוא יכול  מעש בלי 'להתעסק בשום דבר שבעולם',
גם  -להיות עסוק בעשיה, ואף אם הוא זקוק לישון או לאגור כוח 

לזה 'עשיה' יקרא, כל עוד שמטרתו בידו ואינו יושב סתם כך 
 .בשעמום

מרן הגרי"ז סיפר על ימי חורפו שלעיתים היה עוסק בתורה עד 
כלות הכוחות ונצרך לנוח מעמלו, ולפיכך בעת עוסקו במסכת בבא 

היה לומד ולומד עד שתם כוחו, ואז היה מחליף את הלימוד  - בתרא
                         -למסכת תרומות, וכאשר נגמר לו הכח ממסכת תרומות 

                  היה מחליף שוב למסכת בבא בתרא, וסובב והולך וחוזר 
 חלילה...

עלינו  גםואם כי אנו לא זכינו להגיע למדרגתו של הגרי"ז מכל מקום 
מוטל להבין שתכלית כל החיים היא 'לעשות' ו'לעשות' ותו לא מידי 

יש  -וגם כאשר נצרכים למנוחה  ואין לך שעה שאפשר להפטר ממנה,
                           לעשות זאת בצורה של עיסוק ועשיה, שתמשיך ותתן 
                  כוחות גם הלאה, ולא בצורה של 'בטלה' אשר אחריתה עדי

 אובד.
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שכאשר הוא שב מבין הזמנים  ל אחד יכול להרגיש זאת על עצמו,כ
 אין לו כוחות גדולים יותר מאשר בסוף הזמן שעבר, אלא -לישיבה 

אדרבה, העייפות גדולה שבעתיים... וכל כך למה, מפני שזוהי דרכה 
של הבטלה, שהיא מנוגדת לטבעו של האדם ומחלישה את נפשו 

 מבלי שתוסיף תת כוח לו.

'עשיה'  של   דרך על  עצמו   את כל מטרתו של האדם היא להציב 
שאינה פוסקת, לא לבזבז את הזמן לריק ותמיד למצוא מעש 

                         תורה, ורק אם הוא עושה כן אז הוא חי בצורת לעסוק בדברי 
                              החיים התקינה שתתן לו כוחות גם הלאה להמשיך 

 ולפעול. 

 

 
 

 
 

כיון שגלו  לו למהודמוע תדמע עיני וגו' שלש דמעות אב( ' )חגיגה ה,בגמ' 
ומבואר שצער החורבן הוא על  '.ישראל אין לך ביטול תורה גדול מזה

אחז"ל 'קשה סילוקן של צדיקים כשריפת  מכאןש נראההביטול תורה, ו
  ביהמ"ק'.

בגמ' )שבת קלח, ב( ת"ר כשנכנסו רבותינו לכרם ביבנה אמרו עתידה תורה ו
ואת מכות וגו' הפלאה זו  שתשתכח מישראל שנא' והפלא ה' את מכותך

איני יודע מהי, כשהוא אומר "ואבדה בינת חכמיו ובינת נבוניו" הוי אומר 
מהו  ,כשהקב"ה אומר לעמ"י צ"ח קללותומבואר שזה שכחת התורה. 
"והפלא ה' את מכותך" מכות מופלאות מכות נוראות,  ,השפיץ של הקללות

עתידה תורה  נבוניו","ואבדה חכמת חכמיו ובינת  -האלו מה יהיו המכות 
 זוהי הקללה הגדולה ביותר. שתשתכח מישראל.

, ארבע מסכתות בירוסלב בגאליציהגיל תשע  למדד עזצ"ל אאמו"ר 
 -שפות  8לאחמ"כ הוא התגלגל שלש שנים בכל העולם כולו, )הוא ידע 

אח"כ שכח הכל חוץ מרוסית(, ותוך כדי כך הוא החזיק איתו אח קטן וחיתל 
אותו עם עשבים, לאכול כמובן לא היה להם. אבל מה הוא עשה בשלשת 

 הוא חזר על הארבע מסכתות האלו כדי שלא ישכח אותן.השנים האלו? 
כשהגיע לארץ הוא עלה למרן הגרי"ז בירושלים, והבריסקרוב בחן לאחמ"כ 

שהוא סיפר הג"ר רפאל סולובייצ'יק תו על ארבעת המסכתות בע"פ. או
 ראה את אביו זצ"ל בוכה רק פעמיים בחייו, זו היתה אחת הפעמים.

הג"ר דן סגל סיפר, שכשהוא היה אברך צעיר הוא הגיע לבני ברק בפורים, 
ואמר לו: אתה רוצה לראות מחזה? הוא לקח אותו לכולל  ותפס אותו יהודי

פוניבז' בעיצומו של יום הפורים כשכולם בתוך ה"עד דלא ידע", והראה לו 
 , באותה תנוחה, באותה שקיעות.כרגילאת אאמו"ר יושב ולומד בקול רם 

לפני כמה שנים הגעתי להביא לו משלוח מנות, נכנסתי פנימה כשהוא יושב 
י, כולו אומר "שמחת פורים", הוא לא שם לב כמובן, אמרתי עם חזו"א דמא

לו "אבא הבאתי משלוח מנות". רק אז הוא הרים את הראש ושאל אותי  
היום בכל סיימת לטייל "כבר  - ) "אויס שפאצירט אין גאנץ שטאט"?

 העיר"?( ממש התביישתי, הוא לא העיר לי, רק שאל...
כל התורה כולה, את דע יהודי שיזצ"ל,  היה לו בן דוד, ר' שמעלק'א טוינפלד

השני משלי עם רד"ק. משלי עם הם היו יושבים שניהם יחד ובחנו אחד את 
הגר"א אומר שתורה שבכתב 'הוא אמר לי  ,סיפרתי את זה למישהו רד"ק.

ליף עניבה , אמרתי לו הגר"א גם אומר שלא צריך להח'לא צריך לדעת בע"פ
העניבה שלך, וזו העניבה שלו. שאלו פעם את  , זואיכל שבועיים, אלא מ

מצוות, אמר הגרי"ז, מרן הגרי"ז, למה יש לו כ"כ הרבה נערווין וחומרות ב
 נערווין כשאתה קונה כובע, כל אחד והכובע שלו. לך ג"כ יש

הלוואי שאהיה בטוח בכל מה שאני אומר כמו שאני בטוח במה שאני אומר 
ה נתן לנו ש"ס, הקב"ה נתן לנו ארבעת עכשיו, הקב"ה נתן לנו תורה, הקב"

חלקי שו"ע, נגלה ונסתר, באני מאמין כתוב "אני מאמין באמונה שלימה 
שזאת התורה לא תהא מוחלפת ולא תהא תורה אחרת מאת הבורא יתברך 

התורה ניתנה לכל שמו", אם זה היה נכון במעמד הר סיני זה נכון גם היום. 
ע ישראל ניתנה לו התורה, מ'מאימתי' שהוא מזר ל אחדכ באשר הוא,יהודי 

עם כל האותיות הקטנות שיש שמה, ארבע חלקי שו"ע  עד סוף עוקצין,
 היא ניתנה לו כדי שהוא ידע אותה. עם ביאור הגר"א.

היו יהודים השבוע שהתחננו שנבטיח להם שמה שהוא ידע את כל התורה 
, אבל כולה לספור אותה באותיותיה זה משום שהוא היה בעל כישרון

אבל כל אחד זוכר מה שמעניין לשקר אני לא יכול, ודאי שהיה בעל כשרון, 
אותו ומה שהוא עמל עליו, יש אנשים בני שבעים שלא שוכחים שום פרט 

 ויש שזוכרים את כל התורה. איך שנראתה החופה שלהם,
הגמ' בשבת אומרת 'מאן דרחים רבנן הו"ל בנין רבנן וכו' מאן דדחיל מרבנן 

הו גופיה צורבא מרבנן, ואי לאו בר הכי הוא הו"ל חתנין רבנן', מה הוה אי
שאינו רגיל לעסוק בתורה', ש"מ  -זה לאו בר הכי? כותב רש"י 'לאו בר הכי 

 שכל מי שרגיל לעסוק בתורה בר הכי הוא.

שמעתי פעם מר' שמשון פינקוס בשם הח"ח, כשאדם עולה למעלה לאחר 
סטנדר ריק, כך אומר המדרש במשלי,  אחדכל מאה ועשרים, יעמידו לפני 

אמר ר' ישמעאל בא וראה כמה קשה יום הדין, שעתיד הקב"ה לדון את כל 
העולם כולו בעמק יהושפט, וכתוב שם פירוט ארוך, יגידו לכל אחד "ערוך 

יעמידו כל אחד ליד הסטנדר ויגידו לו מקרא שקרית ומשנה ששנית", 
תתחיל פאה, אלו  -לא הצליח תתחיל, מאימתי קורין את שמע בערבית, 

שוין תגיד ישיבישע מסכתא,  דברים שאין להם שיעור. אבל זה לא הולך...
 תתחיל חזקת הבתים...

אני רוצה לשאול שאלה ואני לא מחכה לתשובה, מישהו מוכן הרגע, אבל 
מהתחלה עד לאו קמודית, לא להגיד  מייד, להיבחן עכשיו על חזקת הבתים

גמ' רש"י את הלומדות, ולא כמה פשטים יש בג"ש וכל המסתעף, להגיד 
 אני לא מחכה לתשובה... .את כל התוכן תוס', לא מילה במילה,

תשאל אותו מי היה המסדר קידושין שלו ולמה אם תתפוס יהודי בן שבעים 
יקח קצת זמן אבל הוא יזכר, מתי נולד זוכר, מי קיבל ברכות בחופה  הוא

 למה? תשאל אותו מה למדת אתמול? מחוק.הוא יזכור, אך כש הבן הראשון
אם הקב"ה נתן לכולנו את התורה זאת אומרת שהתורה ניתנה לכולנו 

 כולנו יכולים להיות תלמידי חכמים וצריכים להיות ת"ח, וכולנו ניתבע ע"ז,ו
כל מי שיוצא מהעולם והוא לא ת"ח הוא בבעיה, אף אחד לא יהיה לו שום 

איך אפשר? הקב"ה רוצה ממנו רק דבר אחד, "כי ה' יתן חכמה  תירוץ, אבל
מתנה, מי במפיו דעת ותבונה" הקב"ה נותן מתנה, את התורה מקבלים 

 מקבל מי שמבקש מקבל ומי שלא מבקש לא מי שמבקש, -מקבל 
 כל אחד מקבל לפי מידת השאיפה שלו. והנתינה היא בהתאם לבקשה,

מתמיד, לשבת בסדר מתשע עד אחת להיות  מה נקרא לבקש, זה דבר קשה
זה מסירות נפש עילאית, ומי מדבר על אחה"צ לבא בזמן שזה כמעט  ורבע

'יהרג ואל יעבור...', יום שישי, נראה לי שיש מישהו אחר שמבשל פה לכבוד 
שבת, אני חושב שלא צריך ללכת לבאר ברחוב גאוני בריסק ולכבס לאור 

אר אח"ז רועד מקור כל הלילה, הירח את החולצה היחידה שיש לך ולהיש
הכרתי יהודי כזה עד לפני שבוע, יש לך ב"ה בגדים, יש הכל, אז מה קרה 

 , מה יש לעשות?9:15ביום שישי ב
בחור קם בבוקר לתפילה בישיבה. שעות ביממה?  15מישהו פעם למד 

שעות, אם נוריד  15בלילה יש  12מסיימים. מרבע לתשע עד רבע ל 8:30ב
ו כאן הולך לישון כל המסתעף הגענו לאחד בלילה, מישהמנחה מעריב ו

 הוא לא...מתמיד  –שעות  14 מי שלומד פחות מלפני אחד בלילה, אם כן 
לומדים? )התפילה  לכל שעון, כמה שעות מתוכםשעות  48בשישי שבת יש 

הרי לא יותר ארוכה, כי מגיעים מאוחר ומדלגים(, סעודת שבת, ברחוב 
באשמת הבנים(, ואחרי זה היה סעודת שבת ארכה שעה וגם זה  17חזו"א 

דק' הוא ראה אותי, הוא שאל אותי,  20דק', כשהוא קם אחרי  20ך לנוח הול
 .10לא על גיל  45על גיל  אתה עדיין פה? במילים אחרות: 'בטלן', אני מדבר

ברמ"א כתוב שת"ח בשבת צריך קצת יותר להתענג, בפשטות זה בגלל שכל 
 השבוע הוא ישב ולמד אז בשבת נותנים לו להתענג יותר, אך לא זה מה
שאומר הרמ"א, הרמ"א אומר שזה מפני שכל ימות השבוע הוא מתענג 
בלימודו, הפשט הוא פשוט, הגמ' בגיטין אומרת שמי שרגיל כל ימות 
השבוע לאכול סעודה גדולה בשבת צריך לשנות, דאל"כ במה יהיה ניכר 
העונג שבת, כל ימות השבוע הת"ח היה מתענג בלימודו, מה יעשה בשבת, 

 אין מה לעשות, צריך לאכול צלחת צ'ולנט. -העונג שבת  במה יהיה ניכר
על הסטנדר, ואמא היתה מעירה אותו,  3אאמו"ר זצ"ל כל לילה היה נרדם ב

שנה מידי לילה  56'אולי תלך לשכב במיטה קצת', זה סיפור שחזר ע"ע 
בלילה, הוא עשה טובה והלך לישון על המיטה, )ק"ש שעל המיטה לקח לו 

כבר היה מתייצב  6ארבע הוא היה הולך לישון, ובכמעט חצי שעה( ב
בביהכנ"ס, בצהריים היה ישן עוד כמה דק' זה מה שהוא היה ישן. בליל 

הוא כבר היה  6לפנות בוקר, ב 4שבת לקיים דברי הרמ"א הוא למד עד 
בדרך לישיבה להתפלל, הוא לא השתמש בפלורוסנטים בשבת גם לא על 

ה לוקסים, הוא למד לאור לוקסים, ומי מצברים ]כך הסטייפלער אחז[, הי
 שעות... 5שיודע מה זה לשבת ליד לוקסים 

תחי' אמרה לי 'יש לי דין תורה עם אבא אתה מוכן  לפני כמה שנים אמא
להיות בורר, הוא מיום ליום ישן פחות, הוא אומר שהזמן נגמר והוא כבר 
זקן', אמרתי לה "עד כאן שמעתי את התובע, מה אומר הנתבע"?, אבי 
הסתכל עלי ואמר לי: עירובין ס"ה, "אמרה ליה ברתיה דרב חסדא לרב 

אתו יומי דקטיני ואריכי  השתאא, אמר לה חסדא לא בעי מר מינם פורת
 אין מה לענות על כזאת ראיה...", ונינום טובא

צריך לתפוס את עצמנו בידיים, העיקר זה לא לבזבז  אף פעם לא מאוחר,
זמן. וזה הדבר הכי קל שיש, זה רק ענין של הרגל. כל אחד שיהיה לו בראש 
דברים קצרים וברורים שהוא יוכל לחזור עליהם כל הזמן, וכך מתרגלים 

 ים קדושה,לחשוב בלימוד. ותוך תקופה קצרה מרגישים אחרת, מרגיש
מונח צריך להגיע למצב שהראש  ..."וואס?"פותחים את העיתון ואומרים 

העידו בפני שחייהם השתנו לחלוטין, שהתרגלו בכך אברכים רבים בלימוד, 
זה דבר מאד פשוט, רק להתרגל, וכשמתרגלים בזה אז הקב"ה פותח מלא 

ים ונותן את כל התורה כולה.חפני

 פנחס שרייבר זצוק"ל הגדול ר'הסתלקות הגאון שנאמרו לאחר  ומספד התעוררותדברי
  הובא לרגל י"ב שנים להסתלקותו, ד' טבת תש"ע()
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